

**РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ**

**ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН**

**О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН  
«О СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКЕ ДЕТСТВА  
В РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ»**

**Принят  
Законодательным Собранием**

**23 декабря 2024 года**

**Статья 1**

Внести в Областной закон от 22 октября 2004 года № 165-ЗС «О социальной поддержке детства в Ростовской области» следующие изменения:

1) в статье 13<sup>2</sup>:

а) в абзаце первом слова «Исполнительно-распорядительным органам» заменить словами «1. Исполнительно-распорядительным органам»;

б) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей, за исключением детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, детей, находящихся в социально опасном положении, детей, проживающих в малоимущих семьях, детей участников специальной военной операции, осуществлению мероприятий по обеспечению безопасности жизни и здоровья детей в период их пребывания в организациях отдыха детей и их оздоровления;»;

в) дополнить частью 2 следующего содержания:

«2. Под переданными в соответствии с пунктом 4 части 1 настоящей статьи государственными полномочиями по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей понимается выплата компенсаций за приобретенные путевки для детей в организациях отдыха детей и их оздоровления.

Под исключением из переданных государственных полномочий по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей, предусмотренным пунктом 4 части 1 настоящей статьи, понимается выплата компенсаций за приобретенные путевки в организациях отдыха детей и их оздоровления для детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей.»;

2) в пункте 3<sup>1</sup> статьи 13<sup>5</sup> слова «в пункте 4 статьи 13<sup>2</sup>» заменить словами «в пункте 4 части 1 статьи 13<sup>2</sup>»;

3) в части 2 статьи 13<sup>6</sup>:

а) в пункте 1 слова «пунктах 2–7 статьи 13<sup>2</sup>» заменить словами «пунктах 2–7 части 1 статьи 13<sup>2</sup>»;

б) в пункте 2 слова «пунктах 1–1<sup>3</sup> статьи 13<sup>2</sup>» заменить словами «пунктах 1–1<sup>3</sup> и 4 части 1 статьи 13<sup>2</sup>»;

в) в пункте 3 слова «пунктах 2–7 статьи 13<sup>2</sup>» заменить словами «пунктах 2, 3, 5–8 части 1 статьи 13<sup>2</sup>».

## **Статья 2**

Настоящий Областной закон вступает в силу с 1 января 2025 года.

Временно исполняющий обязанности  
Губернатора Ростовской области

Ю.Б. Слюсарь

г. Ростов-на-Дону  
24 декабря 2024 года  
№ 241-ЗС